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Përshkrimi i lënës: 

 

Lënda "Kultura dhe Puna Sociale" trajton lidhjen e 

komponentës kulturore me punën sociale. Kultura si 

sistem vlerash, simbolesh dhe normash ndikon 

ndjeshëm në praktikat e punës sociale. Njohja e 

sfondit kulturor të klientëve dhe bashkësisë së tyre 

ndihmon në zhvillimin e metodave efektive të punës 

sociale. Kursi analizon diversitetin kulturor, 

ndikimin e globalizimit, si dhe rolin e kulturës në 

ndërtimin e politikave sociale. 

 

Qëllimi/ përmbajtja e lëndës: 

 

• Kuptimi i ndikimit të kulturës në praktikën e 

punës sociale. 

• Analiza e strategjive për ndërtimin e 

kompetencave kulturore në punën sociale. 

• Zhvillimi i aftësive për avokimin dhe 

fuqizimin e klientëve. 

• Të kuptuarit e etikës dhe vlerave në 

kontekstin e ndryshimeve kulturore. 

Forma e mësimdhënies: 

 

Ligjërata interaktive, ushtrime seminarike, punë në 

grupe, punë në terren, debate dhe diskutime në klasë, 

lexime të literatures, shkrime të eseve ose projekteve 

hulumtuese dhe analyze e interpretim i të dhënave 

statistikore, narrative dhe vizuele. 

Forma e vlerësimit dhe 

kriteret: 

 

Vlerësimi do të bëhet përmes kollokfiumeve, 

punimeve seminarike ose projekteve hulumtuese dhe 

aktivitetit në klasë. 

 

 

20% - Vijushmeria, Ushtrimet dhe Aktiviteti në klasë 

Total: 100% 

40% - Detyrë semestrale dhe prezentim
40% - Kollokfium semestral
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Plani i mësimdhënies:  

Java Tema 

1 Hyrje në kulturë dhe punë sociale 

2 Ndikimi i kulturës në punën sociale 

3 Kompetencat kulturore në punën sociale 

4 Etika dhe vlerat në praktikën e punës sociale 

5 Psikoterapia dhe kultura 

6 
Kultura dhe rendësia e saj në jetën e 

përditshme 

7 Teoria e Vygotsky-t mbi zhvillimin kulturor 

8 Avokimi dhe fuqizimi i klientit 

9 Diversiteti kulturor dhe puna sociale 

10  

11 Ndikimi i globalizimit në punën sociale 

12 Puna sociale me komunitete multikulturore 

13 
Praktikat e punës sociale në kontekstin 

kulturor 

14 
Sfida dhe mundësi për punën sociale në 

kulturat e ndryshme 

15  
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Politikat Akademike dhe Rregullat e Mirësjelljes 

• Vijueshmëria: Pjesëmarrja aktive është e detyrueshme. Studentët me mungesa të 

paarsyetuara nuk mund të hyjnë në provim. 

• Puna e pavarur: Studentët pritet të lexojnë literaturën dhe të kontribuojnë në 

diskutime dhe detyra. 

• Integriteti akademik: Plagjiatura dhe mashtrimet akademike ndëshkohen sipas 

rregulloreve të universitetit. 




